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INSTITUT° NONDUREAO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificacion Resolucion CI IHSS-GAYF No.1872/22-11-2021 

CERTIFICACION 

La infrascrita Jefe de Ia Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisi6n Interventora del 

INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica la RESOLUCION CI IHSS-GAYF 

No.1872/22-11-2021 aprobada en Sesion Ordinaria No.691 de fecha 22 de noviembre de 2021, que 

literalmente dice: "RESOLUCION CI IHSS-GAYF No.1872/22-11-2021.- La Comision Interventora del 

Institute Honduretio de Seguridad Social (IHSS), CONSIDERANDO (1): Que mediante Decretos 

Ejecutivos PCM-011-2014; PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 de fechas 15 de enero, 10 

de abril, 30 de mayo y 4 de agosto de 2014 respectivamente, publicados en el Diario Oficial La Gaceta, 

el Presidente de la RepUblica en Consejo de Ministros decret6, entre otros: Intervenir al Institute 

Honduretio de Seguridad Social (IHSS) por razones de interes public°, nombrando para este efecto, una 

Comision Interventora con amplios poderes conforme a lo establecido en el Articulo 100 de la Ley 

General de Ia Administracion Publica. CONSIDERANDO (2): Que en el Articulo 100 de la Ley General 

de la Administraci6n POblica, reformado mediante Decreto No.266-2013 contentivo de la Ley para 

Optimizar la AdministraciOn POblica, Mejorar los Servicios a la Ciudadania y Fortalecimiento de la 

Transparencia en el Gobierno, establece que la ComisiOn Interventora tiene las facultades que les 

corresponden a los administradores de las mismas, ejerciendo su representacion legal. 

CONSIDERANDO (3): Que la Ley del Seguro Social en su Articulo 2 establece que el Institute Honduretio 

de Seguridad Social cubrira las contingencias y servicios del Regimen del Seguro de Atenci6n de la 

Salud, Regimen del Seguro de PrevisiOn Social, Regimen del Seguro de Riesgos Profesionales y 

Servicios Sociales, las que estan sujetas a la reglamentaciOn especial vigente. CONSIDERANDO (4): 

Que en ResoluciOn CI IHSS-GAYF No.1298/19-07-2021 se aprobaron las Bases para la Licitaci6n 

Publica Nacional LPN No.015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL 

EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL 

REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)", las cuales se contaron con el Visto Bueno segun CertificaciOn B-057-2021 de fecha 16 

de julio de 2021, emitida por el Comprador Public° Certificado Numero CPC-0004 acreditado por la 

Oficina Normativa de Contrataci6n y Adquisiciones del Estado (ONCAE) en cumplimiento al Reglamento 

Operativo de AcreditaciOn y RevocaciOn de Certificaci6n del Comprador POblico Certificado. 

CONSIDERANDO (5): Que previamente se brind6 disponibilidad presupuestaria para este proceso 

segun consta en Memorando No.597-SGP/IHSS-2021 de fecha 16 de marzo de 2021, suscrito por el 

titular de la Sub Gerencia de Presupuesto segun siguiente estructura presupuestaria: 

Fondo: RSAS-RP Regimen del Seguro de Atenci6n de la Salud 
Area Funcional: SA190001 Regimen del Seguro de Atenci6n de la Salud 
Centro Gestor: SA41100 Gerencia del Regimen del Seguro de Atenci6n de la Salud 

Pospre: 42340 Equipo de EleyaciOn y TracciOn 
Monto Disponible: L15,500,000.00 

CONSIDERANDO (6): Que para este proceso de LicitaciOn POblica Nacional LPN No.015-2021 se 

invitaron a participar a las siguientes empresas: 1) Contratistas Electromecanicos S.A. de C.V. 

(Celectromecsa) y 2) Elevadores Otis S de R.L. de C.V. CONSIDERANDO (7): Que segun consta en el 

Acta de RecepciOn y Apertura de Ofertas del Proceso de Licitacion Publica Nacional No.015-2021 

"ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, 

HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO 

Comision Interventora, Decimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
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SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" de fecha 23 de septiembre de 

2021, se recibi6 una Onica oferta de CONTRATISTAS ELECTROMECANICOS, S.A. de C.V. 

(CELECTROMECSA), quien present6 una oferta econ6mica por un monto de Catorce Millones 

Setecientos Ochenta y Siete Mil Novecientos Cincuenta Lempiras Exactos (L14,787,950.00) con una 

garantia de mantenimiento de oferta bancaria No.10170044338, emitida por Banco Atlantida por un 

monto de Trescientos Treinta y Nueve Mil Quinientos Siete Lempiras con 50/100 (L339,507.50), con una 

vigencia del 23 de septiembre del 2021 hasta el 20 de enero del alio 2022; dicha oferta consta de una 

oferta econ6mica con ocho (8) folios, documentaci6n legal del 9 al 81 folio y documentaci6n tecnica del 

folio 82 al 274. CONSIDERANDO (8): Que segOn consta en el Acta No.2 EvaluaciOn de la 

Documented& Legal, LicitaciOn Publica Nacional No. LPN-015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION 

DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE 

ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO 

r HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" de fecha 18 de octubre de 2021, la Comision 

Evaluadora procedi6 a la revision, analisis y evaluaciOn de la documentaci6n legal de la oferta donde se 

concluyo que la empresa Contratistas Electromecanicos, S.A. de C.V. (Celectromecsa), debe de 

subsanar documentos legales y tecnicos solicitados en las bases de licitaciOn por lo que por medio de 

Oficio No.001-CE-LPN 015-2021 de fecha 24 de septiembre de 2021 se solicit6 que subsanara lo 

siguiente: 1) Presentar dos (2) constancias de empresas a quienes les ha suministrado equipos similares 

que indiquen que ha cumplido con los tiempos de entrega (DS), ya que las mismas no fueron presentadas 

en su oferta; 2) Presentar constancia original emitida por un Banco mediante la cual se acredite que 

cuenta con una linea de credit° o saldo en sus cuentas por al menos del 20% del valor de su oferta y un 

monto de credito del proveedor del 20% del monto ofertado (DS) se le solicita debido a que no las 

presento en su oferta. Por lo que finalizado el plazo establecido de cinco (5) dias habiles para la 

subsanaciOn de la documentaciOn legal y en cumplimiento al Articulo 132 del Reglamento de la Ley de 

ContrataciOn del Estado, la Comision Evaluadora procedi6 a verificar que la empresa Contratistas 

Electromecanicos, S.A. de C.V. (Celectromecsa), subsanara la documentaci6n solicitada, quienes dieron 

cumplimiento a lo solicitado, por consiguiente, la oferta presentada por esta empresa pasa a la evaluaci& 

tecnica. CONSIDERANDO (9): Que en Acta No.3 EvaluaciOn Tecnica del Proceso de LicitaciOn Publica 

Nacional No.015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO 

RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL 

NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" de 

fecha 10 de noviembre de 2021, la Sub Comision Tecnica de EvaluaciOn tecnica procedi6 a realizar la 

revision tecnica de la unica oferta presentada al IHSS, donde se evalu6 los cuadros de la oferta para su 

debido analisis, asimismo, se revisaron los precios unitarios de la empresa, revisando las 

especificaciones tecnicas ofertadas y comparandolo con lo solicitado en el documento base, por lo que 

despues de haber revisado la documentaci6n tecnica recibida por parte de la empresa Contratistas 

Electromecanicos, S.A. de C.V. (Celectromecsa), quien cuenta con la experiencia en el suministro e 

instalaciOn de equipos de transporte vertical para edificios, asi como el servicio de mantenimiento y 

repuestos; en tal sentido se presenta el cuadro detallado como las especificaciones tecnicas solicitadas 

en las Bases de LicitaciOn a final de cada item la evaluacion tecnica la Sub Comision dio a conocer sus 

observaciones: 

Comision Interventora, Decimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
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ANALISIS TECNICO LPN No. 015/2021 
"ADQUISICION DE 4 ASCENSORES PARA EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE 
ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE 
SEGURIDAD SOCIAL IHSS" 

A
. 

CANTIDADES DE OBRA SUMINISTRO E INSTALACION DE ELEVADOR PARA 20 PERSONAS EDIFICIO RSPS 
TEGUCIGALPA M.D.C. 

1 
El suministro de Bitacoras para el proyecto. EVALUACION TECNICA: La Empresa CELECTROMECSA Si Cumple, 
en base al folio No.100 de la documentaci6n tecnica de las bases de licitaciOn. 

2 

El suministro de alimentaciOn electrica para la conexi6n trifasica: Agregando una linea 2/0 a la acometida existente, 
bajando la mediciOn y regresando a la azotea para una distancia de aproximadamente 38 metros, asimismo se 
requiere una transferencia autornatica y breakers principal, ambos 3F, 200 A, cambiando la base de mediciOn 
monofasica por una trifasica e incluyendo el breaker y aproximadamente 11 metros del cable alimentador del elevador. 
Se requiere un banco de transformadores de 2X25KVA para conectarlo al transformador existente de 50 KVA para 
una conexi6n trifasica en estrella, tambien se debe incluir: a) Tramites y pagos en la ENEE/EEH, b) Las obras civiles 
menores; ranurar, excavar, resanar, pulir y pintar. Estos trabajos se deberan realizar durante el tiempo de fabricaciOn 
y traslado del elevador, de modo que la instalaciOn electrica este listo al momento de la Ilegada del equipo. Todos los 
materiales y accesos deberan ser aprobados 	por la supervision. 	EVALUACION TECNICA: 	La 	Empresa 
CELECTROMECSA Si Cumple, en base al folio 100,101,102 de la documentaci6n tecnica de las bases de licitaciOn. 

3 

El suministro de Elevador de 20 pasajeros/1600 kilogramos para 3 Niveles, Velocidad 1 metro/segundo, recorrido: 
8.875 mts, 3 paradas, desembarques: 3 al frente, 230 voltios trifasico, sobre paso: 3.90 metros, claro libre 
desembarque: 1.1X2.1 metros, medidas del cubo en metros: frente 2.7, fondo: 3.0, cabina frente: 1.5, cabina fondo: 
2.4, altura cabina: 2.4, Acabados: Acero inoxidable con espesor de paredes de 1.5mm, cielo falso con Spot Leds, 
Puertas: 1.10m ancho x 2.10m alto, en acero inoxidable, para Alto Trafico, con Certificado Resistente al fuego por 2 
horas, Sistema de Auto-Rescate de Personas por fallo de Energia, Sensor de Sismo, Botones en acero inoxidable, 
Antibacteriales con Sistema Braille, Espejo en Pared del fondo, Pasamanos en acero inoxidable, Intercomunicador 
Cabina-Porteria, Cancelacian de Llamadas Falsas, Sistema de Re nivelaciOn en pisos, Sensor de Luz Infrarroja en 
puertas, Bocina de Alarma dentro del cubo, ProvisiOn de Cable UTP para futuros accesorios dentro de Cabina (Camara 
Ip, etc), Fund& Modo Bomberos, Purificador de Aire con Luz UV. Asimismo, se debera incluir las obras civiles 
requeridas para el correcto funcionamiento, la estetica del edificio, asi como la reparaci6n de danos ocasionados al 
IHSS. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA Si Cumple, EN BASE AL FOLIO 102,103,104,105 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

4 
Instated& 	de 	Elevador 	de 	20 	pasajeros/1600 	kilogramos 	para 	3 	Niveles. 	EVALUACION 	TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 105 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

5 

Mantenimiento preventivo mensual durante 24 meses: Durante los primeros 12 meses los repuestos y mano de obra 
por mantenimiento correctivo, seran cubiertos por la garantia y los restantes 12 meses, los repuestos y su reemplazo 
seran cubiertos por el IHSS, siempre y cuando su den° sea por use normal o desgaste (repuestos consumibles). 
EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 105 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

6 Limpieza General EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 106 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
TRABAJOS DE ALTA TENSION. (Unicamente aplica para Edificio RSPS, Barrio Abajo, Tegucigalpa) 

7 Antecedentes 
En vista que el edificio no cuenta con el suministro electric° apropiado, este proyecto incluye proporcionar la energia 
electrica requerida para alimentar el elevador, construyendo una extension de linea primaria en la via publica con su 
transformador, medidor en poste y entrando a la azotea del edificio, para !lever el suministro electric° requerido por el 
equipo a instalar. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 91,92 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

8 Tramites y pagos en ENEE/EEH 
Debe realizar el diseilo, aprobaciOn y pagos en el ente correspondiente y luego realizar tramites para aprobaci6n de 
construcci6n, hasta instalaciOn de la medicion. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE 
AL FOLIO 93 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
Construcci6n de sistema de alta tension, media tension, medici6n y alimentacian del elevador por la azotea del edificio. 

9 
Se debe revisar solicitar permiso para acceso y cortes de energia en el edificio. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 93 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE 
LICITACION. 

10 Se debe revisar la instalaciOn existente. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 93 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

11 
El Contratista debera entregar la documentaci6n de la ENEE/EEH, donde demuestre que se encuentra legalizado el 
Proyecto. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 93 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
GENERALIDADES DEL ELEVADOR. 
Suministro de elevador, camillero para numero de personas y kilogramos especificados, asi como el numero de 
paradas detalladas para cada edificaciOn. 

12 
Suministro de elevador sin cuarto de maquinas, incluyendo materiales, mano de obra y direcciOn tecnica y todo lo 
necesario para su correcto funcionamiento. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 94 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

13 
El equipo debera contar con sistema ahorrador de energia, tecnologia de punta, optimized& de espacio, confort en 
el viaje. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 95 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
INSTALACION. 

14 Detalles de InstalaciOn. 

, 
r 	•:Z::-;1,. , 

El edificio RSPS y el Hospital Regional del Norte cuentan con el cubo red& construido, listo para la instalaci6n del 
equipo, sin embargo para el Hospital de Especialidades es reemplazo de equipo, por lo que hay que realizar el 
desmontaje de los equipos existentes, los cuales serail reemplazados, uno a la vez, es decir hasta que el primer 
elevador este instalado y operando, se podra iniciar con el desmontaje del segundo elevador. EVALUACION 
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TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 96 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 

15 

Las medidas de bioseguridad del personal deben ser por cuenta del Contratista, por lo cual el IHSS, podra rechazar 
un empleado de la Contratista que se niegue a seguir las medidas sanitarias. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 97 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE 
LICITACION. 
BODEGA Y LIMPIEZA 

16 Limpieza y reparaciOn de dahos. 
Se le asignara un sitio para bodega, sin responsabilidad alguna por parte de las autoridades locales del IHSS y se 
debera respetar la decoraci6n y estetica, asi como la limpieza en el area de trabajo y dejando los sitios en las mismas 
condiciones como las encontra al momento de iniciar los trabajos, realizado, reparaci6n, resane y pintura, asi como 
dahos a estacionamientos, bodegas, equipos, muebles, etc. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI 
CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 97,98 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
MANTENIMIENTO. 

17 Mantenimiento Preventivo Mensual 
Mantenimiento preventivo mensual durante 24 meses: Durante los primeros 12 meses los repuestos y mano de obra 
por mantenimiento correctivo, serail cubiertos por la garantia y los restantes 12 meses, los repuestos y su reemplazo 
seran cubiertos por el IHSS, siempre y cuando su daho sea por uso normal y/o desgaste (repuestos consumibles). 
EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 98,99 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
24 visitas mensuales. 

18 
Se realizaran 24 visitas mensuales de mantenimiento. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, 
EN BASE AL FOLIO 99 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

19 
Se coordinara el dia de la visita con personal de Ingenieria del IHSS. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA 
SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 99 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

20 Se presentara informe mensual al IHSS. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 99 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

21 
Se debe atender emergencias, cuando se requiera. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN 
BASE AL FOLIO 99 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

B. CANTIDADES DE OBRA SUMINISTRO E INSTALACION 2 ELEVADORES PARA 20 PERSONAS DEL HOSPITAL 
DE ESPECIALIDADES. 

22 Suministro de Bitacoras para el proyecto EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 106 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

23 

Suministro de alimentaciOn electrica para la conexi6n trifasica: Breaker y 40 metros de cable alimentador del elevador, 
calculados de acuerdo al consumo de equipo a instalar. Incluye las obras civiles menores; ranurar, excavar, resanar, 
pulir y pintar. Estos trabajos se deberan realizar en un elevador a la vez, es decir una vez puesto en operaci6n el 
primer elevador, se podra comenzar con el desmontaje del segundo elevador. Todos los materiales y accesos deberan 
ser aprobados por la supervision. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 
106, 107 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

24 

Desmontaje de elevador existente: Incluye trabajos de desinstalaciOn de ascensores, cables, puertas, alimentacion 
electrica, instalaci6n de andamios, tapar boquetes en cada piso e instalaciOn de letreros de advertencias, asimismo, 
uso de grua, montacargas, camion de plataforma, si es necesario para el retiro y traslado de chatarra a la bodega 
rentada por el IHSS, contiguo al Metromall, Tegucigalpa. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, 
EN BASE AL FOLIO 107,108 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

25 

Suministro de Elevador de 20 pasajeros/1600 kilogramos para 9 Niveles, Velocidad 1.75 metros/segundo, recorrido: 
32.4 mts, 9 paradas, desembarques: 9 todos al frente, 208 voltios trifasico, 60 Hz, sobre paso: 4.77 metros, claro libre 
desembarque: 1.1X2.1 metros, medidas del cubo en metros: frente 2.4, fondo: 3.0, cabina frente: 1.4, cabina fondo: 
2.4, altura cabina: 2.4, Acabados: Acero inoxidable con espesor de paredes de 1.5mm, cielo falso con Spot Leds, en 
acero inoxidable, para Alto Tittle°, con Certificado Resistente al fuego por 2 horas, Sistema de Auto-Rescate de 
Personas por fallo de Energia, Sensor de Sismo, Botones en acero inoxidable, Antibacteriales con Sistema Braille, 
Espejo en Pared del fondo, Pasamanos en acero inoxidable, Intercomunicador Cabina-Porteria, CancelaciOn de 
Llamadas Falsas, Sistema de Re nivelaciOn en pisos, Sensor de Luz Infrarroja en puertas, Bocina de Alarma dentro 
del cubo, ProvisiOn de Cable UTP para futuros accesorios dentro de Cabina (Camara Ip, etc), Funci6n Modo 
Bomberos, Purificador de Aire con Luz UV. Asimismo, se debera incluir las obras civiles requeridas para el correcto 
funcionamiento, la estetica del edificio, asi como la reparaciOn de dalios ocasionados al IHSS. EVALUACION 
TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 108,109,110,111 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

26 InstalaciOn de Elevador de 20 pasajeros EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 1110 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

27 

Mantenimiento preventivo mensual durante 24 meses: Durante los primeros 12 meses los repuestos y mano de obra 
por mantenimiento correctivo, seran cubiertos por la garantia y los restantes 12 meses, los repuestos y su reemplazo 
seran cubiertos por el IHSS, siempre y cuando su daho sea por uso normal y/o desgaste (repuestos consumibles) 
EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 111,112 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

28 Limpieza General EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 112 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

C. CANTIDADES DE OBRA SUMINISTRO E INSTALACION DE UN ELEVADOR PARA 25 PERSONAS PARA HRN, 
SAN PEDRO SULA. 

29 Suministro de Bitacoras para el proyecto EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 112 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

30 Limpieza General EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 112 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

31 InstalaciOn de Elevador de 25 pasajeros EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 112 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

32 . , 
Mantenimiento preventivo mensual durante 24 meses: Durante los primeros 12 meses los repuestos y mano de obra 
por mantenimiento correctivo, serail cubiertos por la garantia y los restantes 12 meses, los repuestos y su reemplazo 
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seran cubiertos por el IHSS, siempre y cuando su daho sea por use normal y/o desgaste (repuestos consumibles). 
EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 113 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

33 

Suministro de alimentaci6n electrica para la conexiOn trifasica: Incluyendo el breaker y 30 metros de cable alimentador 
del elevador cuya capacidad sera calculado por el oferente de acuerdo con el equipo ofertado, tambien se debe incluir: 
Las obras civiles menores; ranurar, excavar, resanar, pulir y pintar. Estos trabajos se deberan realizar durante el 
tiempo de fabricaciOn y traslado del elevador, de modo que la instalacion electrica este listo al momento de la Ilegada 
del equipo. Todos los materiales y accesos deberan ser aprobados por la supervision. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 113,114,115 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 

34 

Suministro de Elevador de 25 pasajeros /2000 kg, 2 Niveles, Velocidad 1 mts/seg, recorrido: 4.475 mts, 2 paradas, 
desembarques: 2 al frente, 230 voltios trifasico,60 Hz, sobre paso: 5.0 mts, claro libre desembarque: 1.5X2.1 mts, 
medidas del cubo en mts: frente 2.59 fondo: 3.17, cabina frente: 1.5, cabina fondo: 2.7, altura cabina: 2.4, Acabados: 
Acero inoxidable espesor paredes 1.5mm, cielo falso con Spot Leds, acero inoxidable Alto Trafico, Certificado 
Resistente al fuego 2 horas, Auto-Rescate de Personas por fallo de Energia, Sensor de Sismo, Botones en acero 
inoxidable, Antibacteriales con Sistema Braille, Espejo en fondo, Pasamanos acero inoxidable, Intercomunicador, 
Canceled& de Llamadas Falsas, Sistema de Re nivelaciOn en pisos, Luz Infrarroja en puertas, Bocina de Alarma en 
cubo, ProvisiOn de Cable UTP, Funci6n Bomberos, Purificador de Aire con Luz UV. Obras civiles requeridas para el 
correcto funcionamiento, 	la 	estetica 	del edificio, 	reparaciOn 	de dahos 	al 	IHSS. 	EVALUACION 	TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 115,116,117 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 
A. CARACTERISTICAS 0 ESPECIFICACIONES TECNICAS. 

35 
NORMATIVA, EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 100 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
Los elevadores deberan ser fabricados y Certificados en Cumplimiento de la Normativa EN81-20. EVALUACION 
TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 117 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 

36 CONTROL DE ELEVADOR 
Electronic°, Controlado y Operado a base de Microprocesadores, con Comunicacion Serial. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 118 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

37 SISTEMA DE CONTROL DE MOTOR 
Regulador de Voltaje y Frecuencia Variable, con Sistema de Regeneraci& de Energia. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 118 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

38 MAQUINA 
Motor sincrono e imanes permanentes, de alta eficiencia energetica para reducir costos operacionales, maquinas sin 
engranajes, de construed& axial y control de movimiento de frecuencia variable con el fin de lograr un viaje 
confortable y una precisi6n de parada. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 118 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

39 CUARTO DE MAQUINAS 
Sin cuarto de Maquinas. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 119 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

40 AMORTIGUADORES 
De resortes o hidraulicos en la fosa de la Cabina y Contra peso. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI 
CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 119 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

41 PAREDES DE CABINA 
Acabados en acero inoxidable, con espesor minimo de 1.5mm. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI 
CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 119 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

42 PISO DE CABINA 
Recubierto de goma de alto trafico. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 
119 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

43 CIELO FALSO DE CABINA 
Acabado en lamina de acero inoxidable, con iluminaciOn con Spot LED. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA 
SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 119 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

44 PASAMANO EN CABINA 
Pasamanos debera ser Ubicado en la pared del fondo, tipo cilindrico, acabado de acero inoxidable cepillado. 
EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 100 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

45 ESPEJO EN CABINA 
El espejo debera instalarse a todo lo ancho de la pared posterior del elevador. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 120 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

46 ILUMINACION EN CABINA 
La iluminaciOn debera ser por lamparas tipo LEDs, que se ajusten al diseho de los paneles de cielo de la cabina. 
EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 120 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

47 SISTEMA DE VENTILACION 
Se instalara un extractor de aire montado en la parte superior del techo de la cabina, debera ser silencioso y de alta 
eficiencia. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 120,121 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

48 LUZ DE EMERGENCIA 
Lampara de emergencia de 2 horas de duraci6n minimo, para casos de corte de energia. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 121 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

49 SERVICIO ASCENSORISTA 
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En la botonera de cabina habra una (lave que hara el cambio del sistema automatic° para el servicio del ascensorista. 
EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 100 DE LA DOCUMENTACION 
TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

50 SISTEMA BRAILLE 
Para una mejor prestacien de Servicio los elevadores los botones de llamado de cabina y pasillo vienen grabados con 
el Sistema Braille para personas no videntes. La grabacion Braille esta en el mismo botOn de Ilamada. EVALUACION 
TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 121,122 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE 
LAS BASES DE LICITACION. 

51 PURIFICADOR DE AIRE 
Debera incluir Purificador de Aire, Tipo UV para desinfeccion del aire dentro de la cabina. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 122 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

52 SEAL AUDIBLE 
Debera indicar la Ilegada a piso de la cabina, para pasajeros con deficiencia visual. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 122 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

53 PUERTAS DE PASILLO 
De apertura central de dos hojas de operacien automatica, disenada para Alto trafico con al menos 400,000 
operaciones, con Certificacion resistente a fuego 2 horas, revestida en acero inoxidable cepillado. EVALUACION 
TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 122 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 

54 ACABADOS DE PUERTAS 
En acero inoxidable. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 123 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

55 OPERADOR DE PUERTAS 
Con sistema de operaciOn suave y silenciosa y de alto trafico, 400,000 operaciones, debera presentarse literatura que 
avale que el operador de para alto trafico. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL 
FOLIO 123 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

56 REAPERTURA DE PUERTAS 
Cortina de rayos o haces de luz infrarrojos que reabra automaticamente la puerta en caso de encontrarse una persona 
en el vano de la misma. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 123 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

57 LIMITADOR DE CARGA 
Dispositivo electrOnico que indicara que el ascensor se encuentra con un 10% de carga adicional, el cual impedira la 
salida 	del 	ascensor 	cuando 	la 	Capacidad 	sobrepase 	la 	capacidad 	permitida. 	EVALUACION 	TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 124 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

58 DESPACHO DE COCHE LLENO (MANIOBRA) 
Dispositivo electrOnico que enviara una senal a la tarjeta del ascensor indicando que no debera atender las Ilamadas 
de los Pisos cuando la cabina ya estuviera con mas de 80% de la Capacidad autorizada, sin impedir, sin embargo, la 
parada en los pisos que se han registrado en la cabina. Las Ilamadas no atendidas se registraran para ser atendidas 
en los viajes siguientes. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 124 DE LA 
DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

59 CANCELACION DE LLAMADAS FALSAS 
Tendra dispositivo para eliminar viajes provocados por los registros impropios en la botonera de la cabina. Todos los 
registros hechos se cancelaran automaticamente si el ascensor detiene dos veces consecutivas sin que ningun 
pasajero 	interrumpa 	los 	rayos 	infrarrojos de 	la 	barra de 	proteccion 	electrOnica. 	EVALUACION 	TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 125 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

60 OPERACION DE EMERGENCIA MANDO BOMBERO 
Dispositivo que, en el caso de un incendio desde que sea accionado una chaps electrica en la botonera del primer 
nivel y la energia electrica del edificio permanezca conectada, haran que el ascensor opere en el "sistema de 
emergencia Mando Bombero", esto es, todas las Ilamadas se cancelaran y el ascensor ira, sin detenerse, hasta el 
piso principal donde se quedara detenido. Si el ascensor estuviera subiendo, parara en el pr6ximo piso, no abrira las 
puertas y volvera directamente al piso principal; para lo cual debera incluirse la colocacion de toda la tuberia y cables 
de conexiOn necesarios entre la porteria y la caja de ascensor. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI 
CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 125,126 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

61 OPERACION FALLA SISTEMA ENERGIA COMERCIAL 
En caso de corte de energia electrica comercial, los ascensores deberan contar con un sistema que permita mover y 
detener la cabina en el piso mas cercano y luego abrir las puertas para evacuaciOn de pasajeros EVALUACION 
TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 126 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 

62 SISTEMA DE TRACCION 
Motor electric° con imanes permanentes, sin engranajes con sistema de tracci6n con cables de acero. EVALUACION 
TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 126 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 

63 SISTEMA DE SUSPENSION 
Cables de tracci6n de acero especial para ascensores, con cantidad de cables o hilos de acero adecuados para 
asegurar coeficiente de seguridad que este de acuerdo a las Normas Internacionales (ISO 4344) Contrapeso 
apropiados para equilibrar el peso de la cabina, en marcos de acero estructural, y aproximadamente 50% de la carga 
Citil, con su correspondiente suspension, para proporcionar una operacien suave y econ6mica. Amortiguadores a 
resortes o hidraulicos con capacidad de resistencia adecuadas a las cargas de la cabina y contrapeso. EVALUACION 
TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 127 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS 
BASES DE LICITACION. 

64 SISTEMAS DE FRENADO 
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Freno electromagnetico u electromecanico: 	diseriado para efectuar paradas rapidas pero suaves, 	actuando 
inmediatamente al desconectarse el suministro de energia normal. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI 
CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 100 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 
Freno de seguridad: consistente en un paracaidas de seguridad accionado por el limitador de velocidad, regulado 
para actuar en caso de que la velocidad de la cabina sobrepase lo establecido. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 100 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

65 PLANOS DE REPLANTEO 
Para la recepciOn y Conformidad el Contratista debera entregar, en original y dos copias adicionales de los Pianos As 
Built (Pianos de Replanteo) definitivos, conforme a la InstalaciOn, asi como una copia en digital con todos los archivos 
del Proyecto replanteado. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 128, 
145,153,171,172,173 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

66 MANUALES Y CAPACITACION 
Debera entregarse al IHSS los manuales de usuario correspondientes sobre el ascensor, asi como charla en el sitio 
para capacitaci6n al personal tecnico del IHSS. EVALUACION TECNICA: CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE 
AL FOLIO 129 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES DE LICITACION. 

67 REQUISITOS ADICIONALES 
EXPERIENCIA COMPROBADA 
Las empresas participantes deberan de tener una experiencia minima de 10 arios. EVALUACION TECNICA: 
CELECTROMECSA SI CUMPLE, EN BASE AL FOLIO 129 DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE LAS BASES 
DE LICITACION. 

CONSIDERANDO (10): Que la Sub Comisi6n Tecnica designada para este proceso concluye que la 

oferta presentada por Ia empresa Contratistas Electromecanicos, S.A. de C.V. (Celectromecsa), cumple 

tecnicamente para realizar el suministro e instalaci6n de cuatro (4) elevadores, asi como el 

mantenimiento por veinticuatro (24) meses, segOn lo solicitado en las bases de licitaciOn. 

CONSIDERANDO (11): Que en Acta No.4 de recomendaci6n del Proceso de Licitaci6n Pt blica Nacional 

No.015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO RSPS DE 

TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE 

EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" de fecha 11 

de noviembre de 2021, la ComisiOn de Evaluadora consigna que realizo la comparacion y evaluaciOn 

econ6mica del precio presentado por la empresa Contratistas Electromecanicos, S.A. de C.V. 

(Celectromecsa), quien superb las evaluaciones legales y tecnicas, por lo que se realizO el analisis 

econOmico y del precio ofertado por este oferente y se compar6 con la disponibilidad que cuenta el 

Institute para la adquisiciOn e instalacion de cuatro (4) ascensores para los edificios del Regimen del 

Seguro de Prevision Social, Hospital General de Especialidades de la ciudad de Tegucigalpa, y Hospital 

Regional del Norte en Ia ciudad de San Pedro Sula del Institute Hondurerio de Seguridad Social (IHSS), 

dando como resultado lo siguiente: 

Empress Oferente Description del Bien Oferta 
Presentada 

Presupuesto del  
IHSS 

Contratistas 
Electromecanicos, S.A. 

de C.V. 
(CELECTROMECSA), 

"AdquisiciOn e InstalaciOn de cuatro (4) 
Ascensores para edificio RSPS de 

Tegucigalpa M.D.C, Hospital General de 
Especialidades y Hospital Regional del 
Norte en San Pedro Sula del Institute 

Hondurelio de Seguridad Social, IHSS" 

L14,787,950.00 L15,550,000.00 

CONSIDERANDO (12): Que la Comision Evaluadora, recomienda a la Comisi6n Interventora del Institute 

Hondureno de Seguridad Social (IHSS), adjudique la Licitaci6n POblica Nacional No.015-2021 

"ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, 

HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO 

SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" a la empresa Contratistas 

Electromecanicos, S.A. de C.V. (Celectromecsa) por un monto total de CATORCE MILLONES 

SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS 

L14,787,950.00) ya que cumpli6 con la presentaciOn de toda la documentaci6n legal, idoneidad tecnica, 
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financiera, especificaciones y condiciones tecnicas adernas que la oferta se ajusta al presupuesto 

asignado para este proceso. CONSIDERANDO (13): Que el licenciado Edwin Medina en su condicion 

Gerente Administrativo y Financiero del Institute y actuando como Comprador Public° Certificado 

NOmero CPC-0062 acreditado por la Oficina Normativa de Contratacion y Adquisiciones del Estado 

(ONCAE) emitio CertificaciOn C-0008-2021 de fecha 17 de noviembre de 2021, donde se otorga el Visto 

Bueno al documento: "ACTA No.4 RECOMENDACION DEL PROCESO DE LICITACION POBLICA 

NACIONAL NO.015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO 

RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL 

NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" 

cuya documentaciOn soporte ha tenido a la vista y se ajusta al marco regulatorio y normativo pertinente 

a Ia contrataciOn pUblica, el cual no exime de ningun tipo de responsabilidad a los funcionarios y 

empleados que participaron en la elaboracion y aprobaciOn del documento al que se le otorga. 

CONSIDERANDO (14): Que lo anterior se realiza en cumplimiento al Acuerdo Ejecutivo nOmero 028-

2018 de fecha 30 de julio de 2018, que reforma el Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, 

adicionando los articulos 44-A, 44-B y 44C, mandando a la Oficina Normativa de Contrataci6n y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE) a reglamentar la acreditaci6n y revocacion de la certificaciOn del 

Comprador POblico Certificado (CPC) quienes en mandato a lo indicado, emitieron el Reglamento 

Operativo de Acreditacion y Revocacion de Certificacion del Comprador PUblico Certificado (CPC), de 

fecha 8 de noviembre de 2018 y publicado el 20 de noviembre de 2018 en el Diario Oficial La Gaceta 

numero 37,799, Secci6n B en sus paginas B.1 a la B.8, aunado a lo antes citado tambien en acatamiento 

a la Circular No.ONCAE-009-2019. CONSIDERANDO (15): Que mediante Memorando No.15805-GAyF-

2021 de fecha 18 de noviembre de 2021, el licenciado Edwin Medina, Gerente Administrativo y Financiero 

remite a la Comisi6n Interventora las Actas del proceso de la LicitaciOn POblica Nacional LPN-015-2021 

LicitaciOn PCiblica Nacional No.015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA 

EL EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL 

• 
REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)" donde se recomienda adjudicar la licitaciOn a la empresa Contratistas Electromecanicos, 

S.A. de C.V. (Celectromecsa). CONSIDERANDO (16): Que despues de revisar y analizar las Actas del 

Proceso de LicitaciOn POblica Nacional LPN-015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION DE 4 

ELEVADORES PARA EL EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE 

ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO 

HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" se considera procedente adjudicar el proceso a la 

empresa Contratistas Electromecanicos, S.A. de C.V. (CELECTROMECSA) por un monto de CATORCE 

MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS 

EXACTOS (L14,787,950.00) por cumplir con Ia documentaci6n legal, idoneidad tecnica, financiera, 

especificaciones y condiciones tecnicas establecidas en las bases de licitacion y ademas la oferta se 

ajusta a la disponibilidad asignada para este proceso. POR TANTO: Con fundamento en las facultades 

que le otorga los Decretos Ejecutivos PCM-011-2014; PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 

de fechas 15 de enero, 10 de abril, 30 de mayo y 4 de agosto de 2014 respectivamente, publicados en 

el Diario Oficial La Gaceta, articulos 1, 5, 11, 12, 23, 33, 38, 51 y 52 de la Ley de Contratacion del Estado 

37, 39, 53, 110, 125, 126, 127, 132, 135, 136 Incise c), 139 inciso a) del Reglamento de la misma Ley, 5 

y 7 Ley General de Administracion PUblica, 60 y 72 de Ley de Procedimiento Administrativo; 100 de la 
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Ley para Optimizar la Administraci6n Publica, Mejorar los Servicios a la Ciudadania y Fortalecimiento de 

Transparencia en el Gobierno, 205 numeral 19 de la Constituci6n de la Republica de Honduras, Ley del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica para el Ejercicio Fiscal 2021, contentivo en 

el Decreto Legislativo No.182-2020; en sesiOn de 22 de noviembre de 2021, RESUELVE: 1. Dar por 

recibido el Memorando No.15805-GAyF-2021 de fecha 18 de noviembre de 2021, suscrito por licenciado 

Edwin Medina, Gerente Administrativo y Financiero, a traves del cual remite las Actas del Proceso de 

LicitaciOn POblica Nacional LPN-015-2021 "ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA 

EL EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL 

REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)" donde la Comision Evaluadora recomienda adjudicar el mismo a la empresa Contratistas 

Electromecanicos, S.A. de C.V. (CELECTROMECSA), por un monto de CATORCE MILLONES 

SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS 

(L14,787,950.00) por cumplir con la documentaci6n legal, idoneidad tecnica, financiera, especificaciones 

y condiciones tecnicas establecidas en las bases de LicitaciOn y ademas la oferta se ajusta a la 

disponibilidad asignada para este proceso. 2. Adjudicar la LicitaciOn POblica Nacional LPN-015-2021 

"ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO RSPS DE TEGUCIGALPA, 

HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE EN SAN PEDRO 

SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" a la empresa Contratistas 

Electromecanicos, S.A. de C.V. (CELECTROMECSA), por un monto de CATORCE MILLONES 

SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS 

(L14,787,950.00) por cumplir con la documentacion legal, idoneidad tecnica, financiera, especificaciones 

y condiciones tecnicas establecidas en las bases de licitaciOn y adernas la oferta se ajusta a la 

disponibilidad asignada para este proceso. 3. Instruir a la Secretaria General para que notifique a la 

empresa Contratistas Electromecanicos, S.A. de C.V. (CELECTROMECSA) que resulto adjudicada en 

la LicitaciOn PUblica Nacional LPN-015-2021 segOn lo indicado en el Resolutivo Dos (2) de la presente 

Resolucky'. 4. Autorizar al Director Ejecutivo para que suscriba el contrato con la empresa Contratistas 

Electromecanicos, S.A. de C.V. (CELECTROMECSA), la cual resulto adjudicada en la LicitaciOn Publica 

Nacional LPN-015-2021 ADQUISICION E INSTALACION DE 4 ELEVADORES PARA EL EDIFICIO 

RSPS DE TEGUCIGALPA, HOSPITAL GENERAL DE ESPECIALIDADES Y HOSPITAL REGIONAL DEL 

NORTE EN SAN PEDRO SULA, DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" 

segim lo indicado en el Resolutivo Dos (2) de la presente ResoluciOn. 5. Instruir a la Gerencia 

Administrativa y Financiera para que realice las siguientes acciones: 5.1. Proceda a remitir a la Oficina 

Normativa de Contrataci6n y Adquisiciones del Estado (ONCAE) una copia electrOnica de la Certificacion 

C-0008-2021 de fecha 17 de noviembre de 2021, donde otorga Visto Bueno en su firma y sello, numero 

correlativo y codificado por tipo de documento, a mas tardar diez (10) dias despues de ser otorgada, en 

cumplimiento al Articulo 5 del Reglamento Operativo de Acreditaci6n y Revocacion de Certificacion del 

Comprador Public° Certificado. 5.2. Por medio de la Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras 

se remita de manera inmediata toda la informaci6n necesaria a la Unidad de Asesoria Legal para que 

proceda a la elaboraciOn del contrato con el proveedor adjudicado. 5.3. Garantice a traves de las areas 

correspondientes que la empresa adjudicada presente las garantias y demas documentaciOn legal que 

corresponda al resultado de la adjudicaciOn autorizada en la presente Resolucion. 5.4. Realice el 

seguimiento a fin de garantizar que el contrato con la empresa adjudicada se encuentre debidamente 
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suscrito entre las partes. 5.5. Garantice a traves de la Sub Gerencia Nacional de Ingenieria, 

Mantenimiento y Servicios Generales se brinde el cumplimiento por lo adjudicado al proveedor de 

conformidad a lo indicado en la presente ResoluciOn 6. Instruir a Ia Unidad de Asesoria Legal para que 

proceda a elaborar en un termino de cinco (5) dies, el contrato con la empresa Contratistas 

Electromecanicos, S.A. de C.V. (CELECTROMECSA), segun lo aprobado en el Resolutivo Dos (2) de la 

presente ResoluciOn, debiendo contemplarse la obligaciOn de cumplir con todas las especificaciones y 

condiciones tecnicas contenidas en el Documento Tecnico de la oferta y solicitadas en las bases; asi 

come considerar, todos los requisitos previos establecidos para la suscripciOn del contrato y mencionados 

en el documento base conforme a Ley. 7. Transcribir los resolutivos Dos (2) y el Cinco Punto Uno (5.1) 

de la presente Resolucion a la Gerencia Administrative y Financiera para que sea remitido a Ia Oficina 

Normative de ContrataciOn y Adquisiciones del Estado (ONCAE). 8. El costo que se erogue por el pago 

de los servicios segun lo aprobado en la presente ResoluciOn, sera imputable a la estructura 

presupuestaria del Regimen del Seguro de AtenciOn de la Salud y distribuido a los dernas regimenes 

conforme a Ia metodologia para la distribuciOn de gastos administrativos del Institute Hondureno de 

Seguridad Social (IHSS) vigente. 9. Comunicar la presente Resolucion a la Direccion Ejecutiva, Gerencia 

Administrative y Financiera, Sub Gerencia Nacional de Ingenieria, Mantenimiento y Servicios Generales, 

Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras, Sub Gerencia de Presupuesto, Sub Gerencia 

Contabilidad, Departamento de Tesoreria, Secretaria General y a la Unidad de Asesoria, para los fines 

legales y administrativos que correspondan. 10. La presente Resolucion es de ejecucion inmediata. F) 

VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) ROBERTO CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. F) 

GERMAN EDGARDO LEITZELAR V., Miembro CI IHSS. F) NINFA ROXANA MEDINA CASTRO, Jefe 

de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada ComisiOn Interventora IHSS en Resolucion CI IHSS 

No.797/24-11-2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio Distrito 

Central, a los veintidOs dies del mes de noviembre del ario dos mil veintiuno. 
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Comision Interventora en Resolucion CI IHSS No.797/24-11-2015 
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